
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 146/2021 

privind aprobarea Planului strategic de dezvoltare al Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe pentru perioada 2020-2025 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 septembrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea Planului strategic de dezvoltare al Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sfântu Gheorghe pentru perioada 2020-2025, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere:  

- Ordinul ministrului sănătății nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, Procedurii 

şi metodologiei de evaluare şi acreditare a spitalelor; 

- art. 187 alin. (10) lit. c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 1 pct. 1 din Ordinul ministrului sănătății publice nr. 921/2006 pentru stabilirea 

atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

- Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație al Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe nr. 4/2021; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe nr. 

12882/05.08.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

8534/06.08.2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. d), coroborate cu alin. (5) lit c) şi în temeiul art. 182 alin. (1) 

din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul strategic de dezvoltare al Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe pentru perioada 2020-2025, prevăzută în anexă care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Planul strategic de dezvoltare al Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” din Sfântu Gheorghe pentru perioada 2020-2025, aprobat la art. 1 va fi asumat ca și 

componentă a dosarului de acreditare, prin semnătura Președintelui Consiliului Județean 

Covasna. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe. 

 

 Comuna Micfalău, la 15 septembrie 2021.  

                  TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

                        Contrasemnează, 

                         VARGA Zoltán 

        Secretar general al judeţului Covasna 


